GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1415/2025 | PROCESSO Nº 45793/2025

Araucária, 19 de março de 2025.
Ao Senhor
Pedro Ferreira de Lima
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 45793/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  45793/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  e  em  conformidade  com  a
Resolução do CONTRAN nº 973/22, a implantação de dispositivos auxiliares, como faixas elevadas e
ondulações  transversais,  deve  seguir  critérios  técnicos  rigorosos  e  não  pode  ocorrer  de  forma
arbitrária.
Atualmente, há diversos processos em andamento para análise da viabilidade e necessidade desses
dispositivos em diferentes locais, incluindo áreas rurais e proximidades de CMEIs, UBSs e escolas. Os
estudos  são  iniciados  conforme  demandas  específicas,  considerando  que  o  Departamento  de
Trânsito dispõe de uma equipe técnica de engenharia reduzida e que o município possui uma extensa
área rural com múltiplos equipamentos públicos, tornando inviável a realização imediata de estudos
para todos os pontos solicitados.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1303063

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-KTIHPNZPLXQ-7 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 21/03/2025 10:22:27 -03:00

Processo Nº 45793 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: SN9TU4V6
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 962/2025 aprovada na 4ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 11/03/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 11/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 962-2025 PROT 35626-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/03/2025
00 Ofício 10-2025 - Indicações.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1303063.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/03/2025
OFÍCIO_1415_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 20/03/2025
Edit_OFÍCIO_1415_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 19/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 13/03/2025 08:58 Entrada: 13/03/2025 08:58:33

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 13/03/2025 08:58 Entrada: 17/03/2025 16:18

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 962/2025 aprovada na 4ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 11/03/2025

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 17/03/2025 16:19 Entrada: 17/03/2025 16:29

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: DEISE LEMOS

Observação: Segue para análise

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 17/03/2025 16:37 Entrada: 18/03/2025 08:37

Movimentado por: DEISE LEMOS Recebido por: CRISLAYNE DOS SANTOS

Observação: Segue para analise e providencias quanto ao solicitado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1303063

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-KTIHPNZPLXQ-7 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 21/03/2025 10:22:27 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/03/2025 09:04 Entrada: 19/03/2025 17:24

Movimentado por: CRISLAYNE DOS SANTOS Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Em resposta a Indicação apresentada, informamos que, conforme a Resolução do CONTRAN n° 973/22, existem vários
critérios a serem seguidos e analisados para a implantação de dispositivos auxiliares, como as faixas elevadas e as
ondulações transversais, não podendo ser instalados de forma arbitrária. Já existem vários processos de estudo em
aberto para análise da viabilidade e necessidade de implantação desses dispositivos em diversos locais, abrangendo a
área rural e proximidades de CMEIs, UBSs e escolas. Os estudos são abertos conforme demandas específicas, visto que
o Departamento de Trânsito possui equipe técnica de engenharia reduzida e o município possui uma vasta área rural, com
inúmeros CMEIs, UBSs e escolas, sendo inviável no momento a realização de estudo em todos esses locais.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 19/03/2025 17:24 Entrada: 19/03/2025 17:24

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 20/03/2025 11:12 Entrada: 21/03/2025 10:18

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

Saída: 21/03/2025 10:22 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 962/2025.